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Trajetória Mundial (Capacidade Instalada Acumulada) 

Fonte: GWEC/ABEEólica

2012
15º Colocado

2,5 GW

2013
13º Colocado

3,4 GW

2014
10º Colocado

5,9 GW

2015
10º Colocado

8,7 GW

2016
9º Colocado

10,7 GW
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Brasil no Acordo de Paris

Participação  de ERNC no Brasil

Hoje 16%

2030 28% a 33%

Matriz Elétrica (GW) 

93,8
61,4%

14,0
9,1%

11,13
7,3%

5,0
3,3%

13,0
8,5%

10,0
6,6%

3,8
2,5%

2,0
1,3%

Hidrelétrica Biomassa Eólica PCH

Gás Natural Óleo Carvão Nuclear

81% Renovável 19% Não Renovável

Total instalado: 11,13 GW – 447 parques eólicos

Aptos:  300,4 MW – 14 parques eólicos



Geografia
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Potencial Eólico

2001: 143,5 GW

Hoje: 500 GW *

* Não há dados oficiais
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Geografia

41 (1.128,4 MW)

Piauí

13 (69,0 MW)

Paraíba

31 (701,5 MW)

Pernambuco

1 (34,5 MW)

Sergipe

1 (28,1 MW)

Rio de Janeiro

1 (2,5 MW)

Paraná

126 (3.444,7 MW)

Rio Grande do Norte

1

68 (1.788,8 MW)

Ceará

3

73 (1.897,8 MW)

Bahia

2

77 (1.768,9 MW)

Rio Grande do Sul

4

14 (238,5 MW)

Santa Catarina

5

9,09

GW

2,04

GW

1 (27,3 MW)

Maranhão

Fonte: ABEEólica/ANEEL



Histórico de Preços de Energia em Leilões (desde 2009)

7Fonte: CCEE
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Evolução da Capacidade Instalada (MW)

88Fonte: ANEEL/ABEEólica

Capacidade Instalada Atual: 11,13 GW

* Há uma parcela de parques sem previsão que consta no gráfico incorporadas em 2020. Tratam-se de empreendimentos (660 MW) com obras paralisada e, portanto, sem previsão de inicio de 

operação devido aos entraves com contrato de fornecimento de equipamentos, vide ANEEL.



Indústria Eólica Brasileira
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Pás: Aeris Energy; 

LM; Tecsis

Torres: Acciona; Alphatec; Alstom; 

Bramatel; Brasilsat; Cassol; CTZ 

Eolic Tower; Dois A Engenharia; 

Engebasa; Eólicabrás; Ernesto 

Woebcke; Gestamp; ICEC; Inneo; 

Intecnial; Maq. Piratininga; NTB; 

TEM; Torrebrás; Wobben Windpower

Capacidade Produtiva: 4 GW/ano 

(80% nacionalizada) 

Mais de 1.000 fornecedores de 

peças e componentes

Fonte: ABEEólica



Números Futuros
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Mais de 3 mil 
aerogeradores

100 mil 
empregos

Cerca de R$

50 bilhões

Mais de 

20 TWh
gerados

2017

2,5 GW
2018

2,9 GW

2019

0,80 GW

Capacidade 
Contratada

2020

0,98 GW

Fonte: ABEEólica



Contribuição Socioeconômica
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Desafios
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• Previsibilidade dos Leilões

• Cadeia produtiva

• BNDES

• Competitividade entre os 

Bancos

• Pouca margem de 

escoamento em bacias 

eólicas

• Reforços de interligação 

NE-SE/CO

• Atrasos de obra



CONTATO:

Francisco C. da Silva Jr.

Assessor Técnico Regulatório

(11) 3674-1100

francisco@abeeolica.org.br

www.abeeolica.com.br

facebook.com/abeeolica

abeeolica.org.br

youtube.com/abeeolica

abeeolica

ABEEólica

@abeeolicaeolica

https://www.facebook.com/abeeolica?fref=ts
https://www.facebook.com/abeeolica?fref=ts
https://www.facebook.com/abeeolica?fref=ts
http://www.abeeolica.org.br/
https://www.youtube.com/abeeolica
https://www.youtube.com/abeeolica
https://www.youtube.com/abeeolica
http://www.abeeolica.org.br/
http://www.abeeolica.org.br/
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://www.linkedin.com/company/abee%C3%B3lica
https://www.linkedin.com/company/abee%C3%B3lica
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://twitter.com/abeeolicaeolica
https://twitter.com/abeeolicaeolica

